
COMMUNE DE GANSHOREN
GEMEENTE GANSHOREN

1

2

CONSEIL COMMUNAL DU 22 FÉVRIER 2024 
GEMEENTERAAD VAN 22 FEBRUARI 2024 

NOTES EXPLICATIVES
TOELICHTINGSNOTA

Ouverture de la séance à 20:15
Opening van de zitting om 20:15

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING
 

Affaires Générales - Algemene Zaken
 

Procès-verbal de la séance du Conseil Communal du 25.01.24 - Approbation

LE CONSEIL,

Considérant  le projet de procès-verbal de la réunion du 25 janvier 2024 ;

 

DECIDE :

De prendre connaissance du projet de procès-verbal de la séance du 25 janvier 2024, établi
conformément à l'article 108 bis de la nouvelle loi communale et d'approuver ce projet de
procès-verbal.

Proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad van 25.01.24 - Goedkeuring

DE RAAD,

Gelet op het ontwerp van proces-verbaal van de vergadering van de Gemeenteraad van 25
januari 2024 ;
 
 
BESLUIT :
 
Kennis te nemen van het ontwerp van proces-verbaal van de zitting van 24 januari 2024, dat
opgesteld werd conform artikel 108 bis van de nieuwe gemeentewet, en keurt het ontwerp van
proces-verbaal goed.

1 annexe / 1 bijlage
CC PV 25.01.24.pdf

 

 

C.P.A.S. - O.C.M.W.
 

CPAS - Exercice 2023 - Modification budgétaire n° 5 - Approbation.

LE CONSEIL,

1/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



3

Vu la nouvelle loi communale;

Vu l’ordonnance du 14 mars 2019 modifiant la loi organique des Centres Publics d’Action
Sociale du 8 juillet 1976;

Considérant la proposition de modification budgétaire n°5 du CPAS pour l'année 2023 (en
annexe) ;

Vu l'avis formulé en Comité de Concertation Commune/C.P.A.S. du 18.12.23 au sujet de la
modification budgétaire n°5 de l'exercice 2023 et de son incidence neutre sur le subside
communal ;

 

DECIDE :

D'approuver la modification budgétaire n°5 pour l'exercice 2023

OCMW - Dienstjaar 2023 - Begrotingswijziging nr 5 - Goedkeuring.

DE RAAD,
 

Gelet op de nieuwe gemeentewet;

Gelet op de ordonnantie van 14 maart 2019 tot wijziging van de organieke wet van de Openbare
Centra voor Maatschappelijk Welzijn van 8 juli 1976;

Gezien de voorgestelde begrotingswijziging nr. 5 van het OCMW voor het jaar 2023
(bijgevoegd);

Gelet op het advies van de overlegcommissie van de gemeente/O.C.M.W. van 18.12.23
betreffende de begrotingswijziging nr. 5 voor het begrotingsjaar 2023 en de neutrale impact
ervan op de gemeentesubsidie;

 

BESLUIT:

De begrotingswijziging nr. 5 voor het begrotingsjaar 2023, goed te keuren.

9 annexes / 9 bijlagen
20240116-A-0002-AN-002.pdf.pdf, 20240116-A-0002-AN-006.pdf.pdf, 20240116-A-0002-AN-
005.pdf.pdf, 20240116-A-0002-AN-004.pdf.pdf, 20240116-A-0002-DE-NL.pdf.pdf, 20240116-A-0002-
AN-003.pdf.pdf, 20240116-A-0002-DE-FR.pdf.pdf, 20240116-A-0002-AN-001.pdf.pdf, 20240116-A-
0002-AN-007.pdf.pdf

 

CPAS - Budget 2024 - Approbation.

LE CONSEIL,
 
Vu la Nouvelle Loi Communale;
 
Vu l’Ordonnance du 14 mars 2019 modifiant la Loi Organique des Centres Publics d’Action
Sociale du 8 juillet 1976;

2/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



Considérant la proposition de budget du CPAS pour l'exercice 2024 (en annexe) ;

Considérant que le budget 2024 présenté reflète un contexte social et économique
particulièrement délicat, encore fragilisé par les crises successives et l'inflation galopante,
impactant à la fois le portefeuille de nos concitoyens et la gestion de nos administrations ;

Considérant que les éléments imprévisibles modifient le montant du budget 2024, initialement
prévu dans le cadre du plan triennal 2022-2024, et affectent la dotation communale ;

Vu l'avis formulé en Comité de Concertation Commune/C.P.A.S. du 18.12.2023 au sujet du
budget de l'exercice 2024 et de son incidence sur le subside communal ;

Vu que la dotation communale pour l'année 2024 est de 7.166.000,00 EUR ;

Considérant les justifications du caractère exceptionnel des événements ci-dessous et sous
réserve d'acceptation par l'autorité de Tutelle, la commune propose de financer via le fonds de
réserve ordinaires les dépenses suivantes à hauteur de 384.000,00 EUR ;

 
166.000,00 EUR pour couvrir les frais de préavis suite à la diminution du nombre de lits du
Home Heydeken
218.000,00 EUR pour couvrir l'augmentation des frais d'énergie qui impacte le CPAS ainsi que
l'augmentation de la cotisation de responsabilisation;

DECIDE :

 

1. D'approuver le budget du CPAS pour l'exercice 2024, à savoir, une dotation communale
de 7.166.000,00 EUR.

2. D'approuver un prélèvement de 384.000,00 EUR sur le Fonds de Réserve Ordinaire
(14104/046314104), sur base des pièces justificatives  comptabilisées.

OCMW - Begroting 2024 - Goedkeuring.

DE RAAD,
 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op de ordonnantie van 14 maart 2019 tot wijziging van de organieke wet van de openbare
centra voor maatschappelijk welzijn van 8 juli 1976;

Gezien het OCMW-begrotingsvoorstel voor het begrotingsjaar 2024 (bijgevoegd);

Overwegende dat de voorgelegde begroting 2024 een bijzonder delicate sociale en economische
context weerspiegelt, nog verzwakt door de opeenvolgende crisissen en de snel stijgende
inflatie, die zowel de portemonnee van onze medeburgers als het beheer van onze
administraties treft;

Overwegende dat de onvoorziene elementen het bedrag van de begroting voor 2024, dat
oorspronkelijk was gepland in het kader van het driejarenplan 2022-2024, wijzigen en van
invloed zijn op de gemeentelijke toewijzing;

Gezien het advies van de overlegcommissie van de gemeente/C.P.A.S. van 18.12.2023 over de
begroting van het boekjaar 2024 en de impact ervan op de gemeentesubsidie;

3/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



4

Overwegende dat de gemeentelijke subsidie voor 2024 7.166.000,00 euro bedraagt;

Gezien de motivering van het uitzonderlijke karakter van de onderstaande gebeurtenissen en
onder voorbehoud van aanvaarding door de toezichthoudende overheid, stelt de gemeente voor
om de volgende uitgaven te financieren uit het gewone reservefonds voor een bedrag van
384.000,00 EUR;

 

166 000,00 EUR ter dekking van de opzeggingskosten als gevolg van de vermindering van het
aantal bedden in tehuis Heydeken 218 000,00 EUR ter dekking van de stijging van de
energiekosten voor het OCMW en de verhoging van de aansprakelijkheidsbijdrage;

BESLUIT :

1. Goedkeuring van de OCMW-begroting voor het begrotingsjaar 2024, d.w.z. een
gemeentelijke toewijzing van 7.166.000,00 euro.

2. Goedkeuring van een onttrekking van 384.000,00 euro aan het fonds voor de gewone
reserve (14104/046314104), op basis van de in de boekhouding opgenomen
bewijsstukken.

 

6 annexes / 6 bijlagen
BEGROTING+2024+-+Beleidsnota.pdf, Budget+2024+Note+financière+finale.pdf,
BUDGET+2024++Note+dorientation+politique.pdf, CPAS+Annexe+B6-
OCMW+Bijlage+B6+art.60§7.xlsx,
Rapport+relatif+aux+économies+d'échelle+et+aux+suppressions+des+doubles+emplois.pdf,
Bg2024_Projet20231218.pdf

 

 

Affaires Générales - Algemene Zaken
 

Rapport annuel 2023 - Prise de connaissance.

LE CONSEIL,
 
Prend connaissance du rapport annuel 2023 à l'intention des citoyens de Ganshoren ;
 
DECIDE,
 

1. De prendre connaissance du rapport annuel 2023 à l'intention des citoyens de
Ganshoren.

2. De charger le service Communication de le publier sur Editoria et le site internet de la
commune.

 

Jaarverslag 2023 - Kennisname.

DE RAAD,
 

4/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



5

Neemt kennis het jaarverslag 2023 aan de burgers van Ganshoren ;    

BESLUIT,
 

1. Kennis te nemen van het jaarverslag 2023 aan de burgers van Ganshoren
2. De dienst communicatie te belasten met de publicatie ervan op de website en op Editoria.

 

Violences intrafamiliales - Convention de collaboration relative à l'échange d'informations
entre la zone de Police de Bruxelles-Ouest et la plateforme opérationnelle multidisciplinaire au
sein de la commune de Ganshoren - Approbation. 

LE CONSEIL,
 

Considérant que les violences intrafamiliales sont une des priorités du Plan Zonal de Sécurité
2020-2025 ;

Considérant que dans ce cadre, il est mis en place d’une part une plateforme stratégique et
d’autre part cinq plateformes opérationnelles multidisciplinaires initiées par les communes et
relatives à la prise en charge des victimes de violences intrafamiliales ;

Considérant que cette convention a pour objet de réglementer l’échange d’informations entre la
Zone de Police de Bruxelles-Ouest et la plateforme opérationnelle multidisciplinaire au sein de
la commune de Ganshoren ;

Considérant que les violences intrafamiliales sont définies comme étant : toute forme de
violence physique, psychologique, économique, sexuelle entre membres d’une même famille,
sans considération d’âge ;

Considérant que le contexte familial doit être compris, ici, comme étant les personnes d’une
même parenté (lien biologique) ou ayant/ayant eu une relation (lien affectif durable) ;

Considérant que les violences intrafamiliales peuvent survenir dans tous les groupes sociaux et
culturels de la société et qu'il s’agit d’un phénomène cyclique qui peut être influencé par divers
facteurs tels que les circonstances de vie, les problèmes financiers, la pauvreté, les addictions,
les tensions relationnelles, les problèmes d’éducation ;

Considérant que la plateforme a pour objectif d'établir le cadre général de fonctionnement des
plateformes opérationnelles et réunit :

Le Chef de corps de la Zone de Police de Bruxelles-Ouest ou son représentant ;
Le Chef de service Famille & Mœurs de la Zone de Police de Bruxelles-Ouest ou son
représentant ; 
Le Directeur général de la territorialité de la Zone de Police de Bruxelles-Ouest ou son
représentant ;
Le Directeur général des opérations de la Zone de Police de Bruxelles-Ouest ou son
représentant ;
Les Bourgmestres de Berchem-Sainte-Agathe, Ganshoren, Jette, Koekelberg, Molenbeek-
Saint-Jean ou leur représentant ;
Les Présidents des Centres Publics d’Aide Sociale de Berchem-Sainte-Agathe,
Ganshoren, Jette, Koekelberg, Molenbeek-Saint-Jean ou leur représentant ; 

5/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



Considérant que les membres de la plateforme opérationnelle seront accrédités pour avoir accès
aux informations des dossiers conformément au RGPD ;
 
DECIDE,
 

1. De désigner X comme personne en charge de la plateforme opérationnelle pour la
commune de Ganshoren.

2. De marquer son accord sur la signature de la convention.

 
 
 
 

Huiselijk geweld - Samenwerkingsakkoord over de uitwisseling van informatie tussen de
Politiezone Brussel-West en het multidisciplinair operationeel platform binnen de gemeente
Ganshoren - Goedkeuring.

DE RAAD, 
 

Overwegende dat huiselijk geweld één van de prioriteiten is van het Zonaal Veiligheidsplan
2020-2025;

Overwegende dat in dit kader enerzijds een strategisch platform en anderzijds vijf
multidisciplinaire operationele platformen, geïnitieerd door de gemeenten en met betrekking tot
de opvang van slachtoffers van huiselijk geweld, worden opgericht;

Overwegende dat huidige overeenkomst als doel heeft de informatie-uitwisseling te regelen
tussen de Politiezone Brussel-West en het multidisciplinaire operationeel platform binnen de
gemeente Ganshoren;

Overwegende dat geweld binnen het gezin wordt gedefinieerd als elke vorm van fysiek,
psychologisch, economisch of seksueel geweld tussen leden van hetzelfde gezin, ongeacht hun
leeftijd;

Overwegende dat hier  onder het gezinscontext moet worden verstaan  mensen die verwant zijn
(bloedband) of die een relatie hebben/hadden (duurzame emotionele band);

Overwegende dat huiselijk geweld in alle sociale en culturele groepen van de samenleving kan
voorkomen en dat het een cyclisch verschijnsel is dat door verschillende factoren kan worden
beïnvloed, zoals levensomstandigheden, financiële problemen, armoede, verslavingen,
spanningen in relaties en opvoedingsproblemen;

Overwegende dat het platform als doel heeft het algemene kader voor de werking van de
operationele platformen vast te stellen  en bestaat uit:

De Korpschef van de Politiezone Brussel-West of zijn vertegenwoordiger;
Het hoofd van de dienst Familie en Zeden van de Politiezone Brussel-West of zijn
vertegenwoordiger;
De Directeur-Generaal Territorialiteit van de Politiezone Brussel-West of zijn
vertegenwoordiger ;
De Directeur-Generaal van de operaties van de Politiezone Brussel-West of zijn
vertegenwoordiger;

6/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



6

De Burgemeesters van Sint-Agatha-Berchem, Ganshoren, Jette, Koekelberg, Sint-Jans-
Molenbeek of hun vertegenwoordiger;
De Voorzitters van de Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn van Sint-Agatha-
Berchem, Ganshoren, Jette, Koekelberg, Sint-Jans-Molenbeek of hun vertegenwoordiger;

Overwegende dat de leden van het operationele platform geaccrediteerd zullen worden om
toegang te hebben tot alle dossierinformatie in overeenstemming met de AVG;

 

BESLUIT :

 

1.           X aan te stellen als verantwoordelijke voor het operationele platform voor de gemeente
Ganshoren.

2.           De ondertekening van de overeenkomst, goed te keuren.

 
 

2 annexes / 2 bijlagen
Convention de collaboration - VIF - GAN - version 21122023.pdf, Convention de collaboration - VIF
- GAN - version 21122023 nl.pdf

 

 

Contrat de quartier durable - Duurzaam wijkcontract
 

CQD - Programme du CQD - Convention Commune / Région - Approbation.

LE CONSEIL,
 
Vu le Contrat de Quartier Durable Villas de Ganshoren;
 
Considérant l'ordonnance organique de revitalisation urbaine du 6 octobre 2016, et ses arrêtés
d’exécution;
 
Considérant l'approbation du dossier de base par le Collège en date du 31 aout 2023 et par le
Conseil en date du 14 septembre 2023, 
 
Considérant le dépôt du dossier de base à la Région et au Gouvernement le 26 septembre 2023;
 
Considérant la prise de connaissance du Collège du 21/12/2023 actant de manière informelle
l'approbation du programme de base du CQD par le gouvernement;
 
BESLUIT :
 

1. De prendre connaissance de l'annexe "subsidiation" relative à l'approbation du dossier de
base par le gouvernement, reprenant des recommandations et amendements généraux et
par projets, ainsi que deux conditions suspensives;

2. De prendre connaissance de l'annexe "convention" reprenant la convention signée du

7/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



7

ministre président, à signer par Mr le Bourgmestre et Mme la Secrétaire communale et
actant le paiement de la première tranche relative à 1.742.954,50€. 

3. D’approuver la convention en annexe, entre la Commune et la Région,
4. D’envoyer une déclaration de créance pour un montant de 1.742.954,50€, soit la première

tranche de paiement. 

CQD - Het CQD-programma - Overeenkomst gemeente / Gewest - Goedkeuring.

DE RAAD,

Gezien het duurzaam wijkcontract Villas de Ganshoren;

Gelet op de organieke ordonnantie stadsvernieuwing van 6 oktober 2016 en haar
uitvoeringsbesluiten;

Gezien de goedkeuring van het basisdossier door het College op 31 augustus 2023 en door de
Raad op 14 september 2023,

Gezien de indiening van het basisdossier bij het Gewest en de Regering door mevrouw Florence
Beaurepaire, projectleider, op 26 september 2023;

Gezien de ontvangstbevestiging van het College van 21/12/2023 waarin de goedkeuring van het
basisprogramma CQD door de Regering informeel is vastgelegd;

 

BESLUIT :

1. Kennis nemen van de bijlage "subsidiëring" met betrekking tot de goedkeuring van het
basisprogramma door de Regering, die algemene en projectspecifieke aanbevelingen en
wijzigingen bevat, evenals twee opschortende voorwaarden;

2. Kennis nemen van de bijlage "overeenkomst" met de overeenkomst ondertekend door de
minister-president, te ondertekenen door de heer burgemeester en mevrouw
gemeentesecretaris en waarin de betaling van de eerste tranche met betrekking tot €
1.742.954,50 wordt vastgelegd.

3. De bijgevoegde overeenkomst tussen de gemeente en het Gewest goed te keuren,
4. Een schuldbekentenis voor een bedrag van 1.742.954,50 € in te dienen, zijnde een eerste

betalingstranche. 

2 annexes / 2 bijlagen
Contrat de Quartier Durable Villas de Ganshoren - Subsidiation.pdf,
Contrat+de+Quartier+Durable+Villas+de+Ganshoren+-+Convention.pdf.pdf

 

CQD - Subside Plan Action Climat - Convention Commune - Bruxelles Environnement -
Approbation.

LE CONSEIL,
 
Vu le Contrat de Quartier Durable Villas de Ganshoren;
 
Considérant l’ordonnance du 6 octobre 2016 organique de la revitalisation urbaine et ses arrêtés
d’exécution ainsi que le Vademecum « Contrats de quartier durable » édité par URBAN en
Juillet 2022 qui reprend :        

8/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



« D’autres subsides peuvent cofinancer les opérations et actions des CQD, il n’y a pas de
restriction par rapport à ceux-ci, ils sont même conseillés pour accroître le projet et lui garantir
sa réalisation et sa pérennisation. Ils ne sont donc pas intégrés dans le coût total éligible (ni
dans l’apport de la commune) mais ils sont à préciser dans les fiches projets les concernant
ainsi que dans les tableaux budgétaires généraux en tant que autre cofinancement. » ;
 
Considérant l'appel à projet 2023 Action Climat à destination des communes et CPAS
bruxelloise ;
 
Considérant l'accord du Collège en date du 25 mai 2023 sur l'introduction de deux candidatures
visant à renforcer les projets de mobilités douces et partagées du volet socio-économique le
masterplan et plan de gestion du projet de réaménagement des espaces ouverts pour le CQD ;
 
Considérant la prise de connaissance du Collège en date du 24 aout 2023 des dossiers de
demande de subsides introduits  par le CQD ;
 
Considérant la prise de connaissance du Collège du 21/12/2023 de notification d'octroi des
subsides aux Communes et aux CPAS de la région de Bruxelles capitale dans le cadre de
l'appel à projet Plan Cation Climat 2023 actant que :
"Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale décide d'octroyer les subventions
suivantes pour la mise en œuvre de projets thématiques de communes :
- 74.995 € à la Commune de Ganshoren pour le projet "Mise en place d’un projet de
développement       
des mobilités douces et partagées dans le cadre du CQD “Villas de Ganshoren”,

- 40.000 € à la Commune de Ganshoren pour le projet "Volet “maillages vert et bleu” du
master planet du plan de gestion des espaces ouverts du CQD “Villas de Ganshoren”

 
DECIDE :
 

1. De prendre connaissance l'annexe 1 relative à la convention transmise par Bruxelles
Environnement concernant l’octroi d'un subside de 74.995 € à la Commune de
Ganshoren pour le projet "Mise en place d’un projet de développement des mobilités
douces et partagées dans le cadre du CQD “Villas de Ganshoren”.

2. De prendre connaissance de l'annexe 2 relative à la convention transmise par Bruxelles
Environnement concernant l’octroi d'un subside de 40.000 € à la Commune de
Ganshoren pour le projet "Volet “maillages vert et bleu” du master plan et du plan de
gestion des espaces ouverts du CQD “Villas de Ganshoren”.

3. D’approuver les deux conventions reprises en annexe, entre Bruxelles Environnement et
la Commune de Ganshoren. 

 

DWC - Subsidie Klimaatactieplan - Gezamenlijke overeenkomst - Leefmilieu Brussels -
Goedkeuring.

DE RAAD,

Gezien het duurzaam wijkcontract Villas van Ganshoren;

Gelet op de organieke ordonnantie van 6 oktober 2016 betreffende de stadsvernieuwing en de

9/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



uitvoeringsbesluiten ervan, alsook op het Vademecum "Duurzame wijkcontracten"(DWC),
gepubliceerd door URBAN in juli 2022, waarin staat:   "Andere subsidies kunnen de operaties
en acties van de DWC's cofinancieren, er zijn geen beperkingen op, en ze worden zelfs
aanbevolen om het project te versterken en de uitvoering en duurzaamheid ervan te
garanderen. Ze worden daarom niet opgenomen in de totale subsidiabele kosten (noch in de
bijdrage van de gemeente), maar moeten worden gespecificeerd in de relevante projectfiches en
in de algemene begrotingstabellen als andere cofinanciering";

Gezien de oproep voor 2023 Klimaatactieprojecten gericht aan de Brusselse gemeenten en het
OCMW;

Gezien het akkoord van het College d.d. 25 mei 2023 over de indiening van twee aanvragen
gericht op de versterking van de projecten zachte en gedeelde mobiliteit van het
sociaaleconomische luik van het masterplan en het beheersplan van het project heraanleg open
ruimte voor de DWC;

Overwegende dat het college op 24 augustus 2023 op de hoogte is gesteld van de door het
DWC ingediende subsidieaanvraagdossiers;

Overwegende dat het College op 21/12/2023 kennis heeft genomen van de kennisgeving van de
toekenning van subsidies aan de gemeenten en de OCMW's van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest in het kader van de projectoproep Klimaatactieprojecten 2023 waarin staat dat: 

"De Brusselse Hoofdstedelijke Regering heeft beslist om de volgende subsidies toe te kennen
voor de uitvoering van thematische projecten door de gemeenten:

- 74.995 aan de gemeente Ganshoren voor het project "Uitvoering van een project voor de
ontwikkeling  van zachte en gedeelde mobiliteit in het kader van het DWC "Villas de
Ganshoren",

- 40 000 voor de gemeente Ganshoren voor het onderdeel "Groene en blauwe mazen" van de
masterplanet van het DWC-openruimtebeheersplan "Villas van Ganshoren". 

 

BESLUIT :

1. Kennis nemen de bijlage 1 betreffende de door Leefmilieu Brussel toegezonden
overeenkomst betreffende de toekenning van een subsidie van 74.995 euro aan de
gemeente Ganshoren voor het project "Uitvoering van een project voor de ontwikkeling
van zachte en gedeelde mobiliteit in het kader van het DWC "Villas van Ganshoren""; 

2. Kennis nemen de bijlage 2 betreffende de door Leefmilieu Brussel toegezonden
overeenkomst betreffende de toekenning van een subsidie van 40.000 euro aan de
gemeente Ganshoren voor het onderdeel "Groene en blauwe maas" van het project "CQD
masterplan Villas van Ganshoren en beheerplan open ruimte".   

3. De twee aangehechte overeenkomsten tussen Leefmilieu Brussel en de gemeente
Ganshoren goed te keuren.

2 annexes / 2 bijlagen
20240131_CONVENTION BE-COMMUNE PLAN CLIMAT_MOBILITE.pdf,
20240131_CONVENTION BE-COMMUNE PLAN CLIMAT_VILLE NATURE.pdf

 

 

10/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



8

Environnement - Leefmilieu
 

Charte des communes bruxelloises du Bassin versant solidaire du Molenbeek - Approbation.

LE CONSEIL, 

Vu sa décision du 29.10.2020 relative à la la signature de la convention de collaboration avec
Brusseau Bis;

Considérant que le projet BRUSSEAU BIS est coordonné par Les Etats Généraux de l’Eau à
Bruxelles (EGEB), la Vrije Universiteit Brussel (VUB), et le Centre de recherche LoUIsE
(Faculté d’architecture La Cambre Horta, ULB), en partenariat avec la sprl ARKIPEL, la sprl
ECOTECHNIC, l'asbl LATITUDE, la scrl VIVAQUA, Bruxelles Environnement, ainsi que les
communes bruxelloises appartenant au bassin versant du Molenbeek, à savoir Bruxelles-ville,
Berchem-Sainte-Agathe, Jette, et Ganshoren ;

Considérant  que "le défi pour la nouvelle plateforme expérimentale est  de tester la possibilité
d’étendre et d’instituer la cocréation de la parcelle privée (individuellement ou collectivement),
aux espaces publics et même jusqu’aux sous-bassins versants, des personnes privées aux
administrations et institutions publiques (qui produisent la commande publique) en
expérimentant les mécanismes institutionnels avec les habitant.e.s, en faveur d’une transition
vers une gestion durable des eaux pluviales" ;

Considérant que l'un des axes de travail a été la collaboration entre les 4 communes du bassin
versant solidaire autour de la rédaction d'une charte pour un bassin versant solidaire pour la
vallée du Molenbeek ; 

Considérant que cette charte dresse les grands principes de la gestion de l'eau mettant en avant
la philosophie du bassin versant solidaire, à savoir que chaque action faite en amont à des
conséquences sur l'aval de la vallée (en annexe) ;

Considérant que ce projet n’entrainera aucun coût supplémentaire pour la commune à court,
moyen et long terme (les éventuelles dépenses seront prises dans des enveloppes existantes) ;

 

DÉCIDE : 

D'approuver la signature de la Charte des communes bruxelloises du bassin versant solidaire du
Molenbeek (en annexe). 

Handvest van de Brusselse gemeenten van de stroomgebieden van de Molenbeek -
Goedkeuring.

DE RAAD, 

Gelet op ziijn beslissing van 29.10.2020;

Gezien het BRUSSEAU BIS-project  gecoördineerd wordt door de Staten Generaal van het
Water in Brussel (SGWB), de Vrije Universiteit Brussel (VUB) en het LoUIsE-
onderzoekscentrum (Faculté d'Architecture La Cambre Horta, ULB), in samenwerking met de
bvba ARKIPEL, bvba ECOTECHNIC, vzw LATITUDE, VIVAQUA scrl, Leefmilieu Brussel,
alsook de Brusselse gemeenten die deel uitmaken van de Vallei van de Molenbeek, namelijk
Brussel-Stad, Sint-Agatha-Berchem, Jette en Ganshoren ;

11/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



9

 
Overwegende dat "de uitdaging voor het nieuwe experimentele platform erin bestaat de
mogelijkheid te testen om de co-creatie van het privéterrein (individueel of collectief) uit te
breiden en in te stellen tot openbare ruimten en zelfs tot sub-waterhuizen, van particulieren tot
openbare besturen en instellingen (die de openbare opdracht voortbrengen) door te
experimenteren met institutionele mechanismen met de inwoners, ten gunste van een overgang
naar duurzaam regenwaterbeheer" ;
 

Overwegende dat één van de belangrijkste werklijnen de samenwerking tussen de 4 gemeenten
van het solidaire stroomgebied was rond het opstellen van een handvest voor een solidair
stroomgebied voor de Molenbeekvallei;

Overwegende dat dit handvest de belangrijkste principes van het waterbeheer uiteenzet en de
filosofie van het solidaire stroomgebied benadrukt, namelijk dat elke actie die stroomopwaarts
wordt ondernomen gevolgen heeft voor de vallei stroomafwaarts (in bijlage);

Overwegende het feit dat dit project geen extra kosten met zich meebrengt voor de gemeente op
de korte, middellange en lange termijn (eventuele uitgaven komen uit bestaande budgetten);

 

BESLUIT :

De ondertekening van het handvest van de Brusselse gemeenten van het solidaire stroomgebied
van de Molenbeek, goed te keuren (in bijlage).

  

2 annexes / 2 bijlagen
Handvest van de Brusselse gemeenten van het solidair stroomgebied van de Molenbeek.pdf, Charte
des communes bruxelloise du bassin versant solidaire de la vallée du molenbeek.pdf

 

 

Enseignement - Onderwijs
 

Appel à candidatures pour l’admission au stage dans une fonction de direction à l’École
maternelle communale « Nos Bambins » - Approbation.

LE CONSEIL,

Vu les articles 10, 11, 24, 30, 33, 35, 38, 39, 41, 127, § 1er, 2° et § 2, 129, 162, 163, 187, 188 et
190 de la Constitution coordonnée le 17 février 1994 ;

Vu les articles 1er, § 2, 3, 6, § 1er, VIII, 7, 7 bis, 17 à 23, 54 à 56, 78, 83, § 3, 84 et 95 de la Loi
spéciale de réformes institutionnelles du 8 août 1980 ;

Vu les articles 1er à 4, 6 à 8, 32, 33, 38, 39 et 85 de la Loi spéciale du 12 janvier 1989 relative
aux Institutions bruxelloises ;

Vu les articles 84 à 102, 143 et 149, 2° de la nouvelle loi communale du 24 juin 1988 ;

Vu les articles 2, 3, 6 à 8, 13, 14 et 21 de l’ordonnance de la Région de Bruxelles-Capitale du
14 mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les communes de la Région de Bruxelles-

12/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



Capitale ;

Vu les articles 1er, 2 et 5 de l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du
16 juillet 1998 relatif à la transmission au Gouvernement des actes des autorités communales en
vue de l’exercice de la tutelle administrative ;

Vu les articles 1er, 12 bis, 24, § 2, alinéa 1er, 28, alinéa 1er, 3° de la loi du 29 mai 1959
modifiant certaines dispositions de la législation de l’enseignement ;

Vu les articles 1er, 34, 52 quater et 102 du décret de la Communauté Française du 6 juin 1994
fixant le statut du personnel subsidié de l’enseignement officiel subventionné ;

Vu les articles 1er, 32, 56 à 59 bis, 99, 100, 102 et 141 du décret de la Communauté Française
du 2 février 2007 fixant le statut des directeurs et directrices dans l'enseignement ;

Vu les articles 1er et 2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté Française du 13 juillet
2007 portant exécution de l'article 18, § 2, du décret du 2 février 2007 fixant le statut des
directeurs ;

Vu les articles 1er à 4 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté Française du 22 mai
2019 déterminant le plan de formation relatif au volet inter-réseaux de la formation initiale des
directeurs ;

Vu les articles 1er à 4 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté Française du 22 mai
2019 approuvant les plans de formation relatifs au volet réseau de la formation initiale des
directeurs ;

Vu les articles 1er 3 à de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté Française du 15 mai
2019 fixant les modèles d'appel à candidatures pour les fonctions de promotion et de sélection
dans l'enseignement fondamental, l'enseignement secondaire, l'enseignement de promotion
sociale et l'enseignement secondaire artistique à horaire réduit ;

Considérant que la directrice nommée de l’école maternelle communale « Nos Bambins »
partira à la retraite le 01.08.2024 ;

Considérant que la fonction de direction de cette école sera vacante à partir du 1er août 2024
(rentrée scolaire 2024-2025) ;

Considérant que la commission paritaire locale de la commune de Ganshoren a été consultée
par mail concernant le profil de fonction et le projet d’appel à candidatures en vue de
l’admission au stage dans la fonction de direction de l’école communale « Nos Bambins » ;

Considérant que, conformément aux dispositions de l’article 57 du décret du 2 février 2007
précité : « Nul ne peut être admis au stage dans la fonction de directeur s'il ne répond, au
moment de l'admission au stage, aux conditions suivantes :

1° être porteur d'un titre du niveau supérieur du 1er degré au moins ;

2° être porteur d'un des titres pédagogiques listés à l'article 100 ;

3° avoir une ancienneté de service de 3 ans dans l'enseignement organisé ou subventionné par la
Communauté Française ;

4° avoir répondu à l'appel à candidatures visé à l'article 56. Remplit les conditions 1° et 2°, le
candidat qui possède un diplôme constitutif à la fois d'un titre pédagogique et d'un titre du
niveau supérieur du 1er degré au moins » ;

13/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



Considérant qu’il y a lieu d’admettre au stage dans la fonction de promotion de direction de
l’école communale « Nos Bambins » et, dans ce cadre, d’arrêter le profil de fonction et de
lancer un appel à candidatures ;

 

 

DECIDE :

 

1.     D’arrêter le profil de fonction de directeur / directrice de l’école maternelle communale
« Nos Bambins », tel que repris en annexe de la présente délibération.

2.     De lancer l’appel à candidatures prescrit par l’article 56, § 2 du décret de la Communauté
Française du 2 février 2007 fixant le statut des directeurs et directrices dans
l'enseignement, en vue de l’admission au stage dans la fonction de direction de l’école
communale « Nos Bambins », et ce dans le respect des formes prescrites par l’arrêté du
Gouvernement de la Communauté Française du 15 mai 2019 fixant les modèles d'appel à
candidatures pour les fonctions de promotion et de sélection dans l'enseignement
fondamental, l'enseignement secondaire, l'enseignement de promotion sociale et
l'enseignement secondaire artistique à horaire réduit.

3.     D’étendre l’appel à candidatures à toute personne remplissant les conditions d’accès à la
fonction.

4.     La présente délibération sera portée à la connaissance du Ministre de la Région de
Bruxelles-Capitale qui a les pouvoirs locaux dans ses attributions, dans les formes et
délais prescrits par l’article 7 de l’ordonnance de la Région de Bruxelles-Capitale du 14
mai 1998 organisant la tutelle administrative sur les communes de la Région de
Bruxelles-Capitale.

Oproep tot het indienen van kandidaturen voor een stage in een directiefunctie op de
gemeentelijke kleurterschool "Nos Bambins" - Goedkeuring.

DE RAAD,

Gelet op artikelen 10, 11, 24, 30, 33, 35, 38, 39, 41, 127, § 1, 2° en § 2, 129, 162, 163, 187, 188
en 190 van de Grondwet, gecoördineerd op 17 februari 1994;

Gelet op artikelen 1, § 2, 3, 6, § 1, VIII, 7, 7bis, 17 tot 23, 54 tot 56, 78, 83, § 3, 84 en 95 van
de Bijzondere Wet tot hervorming van de instellingen van 8 augustus 1980;

Gelet op artikelen 1 tot 4, 6 tot 8, 32, 33, 38, 39 en 85 van de Bijzondere Wet van 12 januari
1989 met betrekking tot de Brusselse instellingen;

Gelet op artikelen 84 tot 102, 143 en 149, 2° van de neuwe gemeentewet van 24 juni 1988;

Gelet op artikelen 2, 3, 6 tot 8, 13, 14 en 21 van de ordonnantie van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest van 14 mei 1998 tot organisatie van het administratief toezicht op de gemeenten van
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

Gelet op artikelen 1, 2 en 5 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16
juli 1998 betreffende de toezending aan de Regering van de akten van de gemeentelijke

14/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



overheden met het oog op de uitoefening van het administratief toezicht;

Gelet op artikelen 1, 12bis, 24, § 2, eerste lid, 28, eerste lid, 3° van de wet van 29 mei 1959 tot
wijziging van sommige bepalingen van de onderwijswetgeving;

Gelet op artikelen 1, 34, 52 quater en 102 van het decreet van de Franse Gemeenschap van 6
juni 1994 tot vaststelling van het statuut van het gesubsidieerd personeel in het officieel
gesubsidieerd onderwijs;

Gelet op  artikelen 1, 32, 56 tot 59bis, 99, 100, 102 en 141 van het decreet van de Franse
Gemeenschap van 2 februari 2007 tot vaststelling van het statuut van de directeurs in het
onderwijs;

Gelet op artikelen 1 en 2 van het besluit van de Regering van de Franse Gemeenschap van 13
juli 2007 tot uitvoering van artikel 18, § 2, van het besluit van 2 februari 2007 tot vaststelling
van het statuut van de directeurs;

Gelet op artikelen 1 tot 4 van het besluit van de Regering van de Franse Gemeenschap van 22
mei 2019 tot vaststelling van het opleidingsplan met betrekking tot het luik "inter-netwerking"
van de initiële opleiding van de directeurs;

Gelet op  artikelen 1 tot 4 van het decreet van de Regering van de Franse Gemeenschap van 22
mei 2019 tot goedkeuring van de opleidingsplannen met betrekking tot het netgedeelte van de
initiële opleiding van de directeurs; 

Gelet op artikelen 1 tot 3 van het decreet van de Regering van de Franse Gemeenschap van 15
mei 2019 tot vaststelling van de modellen voor de oproep tot kandidaten voor promotie- en
selectiefuncties in het basisonderwijs, het secundair onderwijs, het onderwijs voor sociale
promotie en het secundair kunstonderwijs met beperkte uurregeling ;

Overwegende dat de vastbenoemde directrice van de gemeentelijke kleuterschool "Nos
Bambins" op 01.08.2024 met pensioen gaat;

Overwegende dat de directiefunctie  van deze school vacant zal zijn vanaf 1 augustus 2024
(begin van het schooljaar 2024-2025);

Overwegende dat het Lokaal Paritair Comité van de gemeente Ganshoren per e-mail werd
geraadpleegd over het functieprofiel en de ontwerpoproep tot kandidaturen met het oog op de
toelating tot de proefperiode in de directiefunctie voor de gemeentelijke kleuterschool "Nos
Bambins";

Overwegende dat, overeenkomstig de bepalingen van artikel 57 van voormeld decreet van 2
februari 2007: "Niemand mag toegelaten worden tot een stage in de functie van directeur indien
hij op het ogenblik van de toelating tot de stage, niet voldoet aan de volgende voorwaarden:

1° ten minste houder zijn van een diploma hoger onderwijs van het 1ste niveau ;

2° houder zijn van één van de onderwijsbevoegdheden opgesomd in artikel 100 ;

3° 3 jaar gewerkt hebben in het onderwijs georganiseerd of gesubsidieerd door de Franse
Gemeenschap;

4° gereageerd hebben op de oproep tot kandidaturen bedoeld in artikel 56. De voorwaarden 1°
en 2° worden vervuld door een kandidaat die houder is van een diploma dat zowel een
onderwijsbevoegdheid als een kwalificatie van hoger niveau van ten minste de 1ste graad

15/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



10

vormt";

 

Overwegende dat het nodig is om over te gaan tot de stage tot bevordering in de directiefunctie
op de gemeentelijke kleuterschool "Nos Bambins" en derhalve het profiel van de functie vast te
stellen en een oproep tot kandidaturen te lanceren;

 

BESLUIT:

1.     De functiebeschrijving voor de functie van directeur /directrice van de kleuterschool "Nos
Bambins", zoals bijgevoegd bij huidige beraadslaging, vast te stellen.

2.     De oproep tot kandidaturen te lanceren voorgeschreven door artikel 56, § 2 van het decreet
van de Franse Gemeenschap van 2 februari 2007 tot vaststelling van het statuut van de
directeurs in het onderwijs, met het oog op de toelating tot de stage van directeur van de
gemeentelijke kleuterschool "Nos Bambins", en dit met naleving van de formulieren
voorgeschreven door het decreet van de Regering van de Franse Gemeenschap van 15 mei 2019
tot vaststelling van de modellen voor de oproep tot kandidaturen voor promotie- en
selectiefuncties in het basisonderwijs, het secundair onderwijs, het onderwijs voor sociale
promotie en het verminderd uurrooster artistiek secundair onderwijs.

3.     De oproep uit te breiden tot elke persoon die voldoet aan de voorwaarden voor toegang tot
de functie.

4.     Deze beraadslaging zal ter kennis gebracht worden van de Minister van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor de lokale overheden, in de vormen en binnen de termijnen
voorgeschreven door artikel 7 van de ordonnantie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van
14 mei 1998 tot organisatie van het administratief toezicht op de gemeenten van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest. 

1 annexe / 1 bijlage
1er appel à la candidature fonction de direction - Ecole Nos Bambins.pdf

 

 

Marchés publics - Overheidsopdrachten
 

Marchés de travaux, fournitures et services – Délégation au secrétaire communal (ou son
remplaçant) – Révision du montant maximal - Approbation.

LE CONSEIL,

 

Vu l’arrêté royal du 9 mars 2022 fixant les modalités relatives à l’obligation pour les opérateurs
économiques en matière de facturation électronique dans le cadre des marchés publics et des contrats
de concession ;

 

Vu l’arrêté royal du 4 septembre 2023 prolongeant le délai d’entrée en vigueur de l’obligation pour
les opérateurs économiques d’envoyer leurs factures de manière électronique ;

16/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



 

Considérant que, depuis novembre 2020, tout marché public passé par et avec les administrations
publiques régionales de la Région de Bruxelles-Capitale doit obligatoirement être facturé de manière
électronique au format XML et via le réseau Peppol (cadre européen standardisé et sécurisé qui
respecte la norme européenne pour la facturation électronique et qui permet le traitement automatique
et électronique des factures).

 

Considérant que, suite à la publication en mars 2022 d’un arrêté royal (voir annexe) fixant les
modalités relatives à l’obligation pour les opérateurs économiques en matière de facturation
électronique dans le cadre des marchés publics et des contrats de concession, cette obligation s’étend
également aux administrations locales pour tous les marchés publics de plus de 3.000 € passés à partir
du 1er mars 2024.

 

Considérant qu’une exception est toutefois prévue pour les marchés dont la valeur est inférieure ou
égale à 3.000 €, HTVA. En effet, dans ce cas, la facture électronique n’est pas obligatoire.

 

Considérant que l’application de cet arrêté présente les implications suivantes pour l’administration :

-        Pour les marchés publics : cette nouvelle législation sera automatiquement mentionnée dans le
cahier des charges. Les conditions générales seront adaptées et une mention supplémentaire
sera ajoutée sur les bons de commande;

-        Pour le département GeFiCo : le service est connecté au réseau Mercurius et peut, dès lors,
recevoir les factures envoyées au format Peppol. Toutefois, en l’état actuel des choses, le
service doit imprimer les factures, les encoder dans le logiciel comptable et les envoyer aux
gestionnaires-imputateurs pour certification. Une interface entre le logiciel comptable et
Mercurius existe mais le département GeFiCo rassemble actuellement  les informations à ce
sujet et reviendra par la suite vers le Collège.

 

À noter toutefois que la comptabilité communale ne permet pas encore l’utilisation des mandats de
paiement électroniques. La facture électronique doit donc obligatoirement être imprimée et jointe au
mandat de paiement.

-        Les instructions doivent être communiquées au Codir et aux gestionnaires-imputateurs

-        Un courrier de rappel sera envoyé à tous les fournisseurs

 

Considérant qu’en date du 17 décembre 2020 le Conseil Communal a approuvé la délégation au
secrétaire communal (ou son remplaçant) pour les dépenses à l’ordinaire en-dessous du seuil de  2.500
€, HTVA;

 

Considérant que pour n’avoir qu’un seul montant de référence pour la facturation électronique et la
délégation au secrétaire communal (ou son remplaçant), faciliter le travail journalier des
collaborateurs et éviter toute confusion éventuelle, il y a lieu d’augmenter cette délégation à  3.000 €,
HTVA à l’ordinaire à partir du 1er mars 2024 (date de référence pour la facturation électronique).

17/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



 

 

DECIDE :

 

1. De prendre connaissance des nouvelles implications pour l’administration suite à l’obligation de la
facturation électronique pour les marchés de plus 3.000 €, HTVA passés à partir du 1er mars 2024

 

2. De marquer son accord sur la délégation pour les dépenses des marchés de travaux, fournitures et
services du budget ordinaire en dessous de 3.000,00 EUR, hors TVA, au secrétaire communal (ou son
remplaçant) à partir du 1er mars 2024

Opdrachten voor werken, leveringen en diensten - Delegatie aan de gemeentesecretaris (of zijn
vervanger) – Herziening van het maximumbedrag - Goedkeuring.

DE RAAD,

 

Gelet op het koninklijk besluit van 9 maart 2022 tot vaststelling van de modaliteiten aangaande de
verplichting voor de ondernemers op het gebied van elektronische facturatie, in het kader van
overheidsopdrachten en concessieovereenkomsten;

 

Gelet op het koninklijk besluit van 4 september 2023 tot verlenging van de termijn voor de
inwerkingtreding van de verplichting voor ondernemers om hun facturen elektronisch over te maken;

 

Overwegende dat sinds november 2020 alle overheidsopdrachten van en met de gewestelijke
overheidsadministraties van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest elektronisch in XML-formaat, via het
Peppol-netwerk ( gestandaardiseerd en beveiligd Europees kader dat de Europese norm voor
elektronische facturatie naleeft en waarmee facturen automatisch en elektronisch kunnen worden
verwerkt) dienen gefactureerd te worden;

 

Overwegende dat na de publicatie in maart 2022 van het koninklijk besluit (in bijlage) tot vaststelling
van de modaliteiten aangaande de verplichting voor de ondernemers op het gebied van de
elektronische facturering in het kader van overheidsopdrachten en concessieovereenkomsten, deze
verplichting ook van kracht is voor lokale overheden voor alle overheidsopdrachten van meer dan
3.000 € die vanaf 1 maart 2024 worden gegund. 

 

Overwegende dat er echter een uitzondering wordt voorzien voor opdrachten met een waarde  tot
3.000  €, exclusief btw, zijnde dat elektronische facturatie niet verplicht is in dit geval.

 

Overwegende dat de toepassing van dit besluit als gevolgen heeft voor de administratie:

18/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



- Voor overheidsopdrachten: deze nieuwe wetgeving zal automatisch worden vermeld in het
lastenboek. De algemene voorwaarden worden aangepast en er wordt een extra vermelding
toegevoegd op de bestelbonnen;

- Voor de afdeling BoeFiDe: de dienst is aangesloten op het Mercurius-netwerk en kan derhalve
facturen ontvangen die in Peppol-formaat worden overgemaakt. Tot op de dag van vandaag moet de
dienst echter de facturen afdrukken, ze inbrengen in de boekhoudsoftware en ter certificering aan de
factuurbeheerders overmaken. Er bestaat een interface tussen de boekhoudsoftware en Mercurius,
maar de afdeling BoeFiDe verzamelt momenteel informatie over dit onderwerp en zal het College
later hiervan op de hoogte brengen.

 

Er moet echter worden opgemerkt dat de gemeentelijke boekhouding het gebruik van elektronische
betalingsopdrachten nog niet mogelijk maakt. De elektronische factuur moet derhalve worden
uitgeprint en bij de betalingsopdracht worden gevoegd.

- De instructies moeten worden meegedeeld aan het Directiecomité en aan de factuurbeheerders.

- Een herinneringsbrief zal verstuurd worden aan alle leveranciers.

 

Overwegende dat de Gemeenteraad op 17 december 2020 de delegatie aan de gemeentesecretaris (of
zijn vervanger) heeft goedgekeurd voor gewone uitgaven onder de drempel van 2. 500 euro, exclusief
btw;

 

Overwegende dat er om te beschikken over één enkel referentiebedrag voor de elektronische facturatie
en de delegatie aan de gemeentesecretaris (of zijn vervanger), om het dagelijkse werk van de
medewerkers te vergemakkelijken en om elke mogelijke verwarring te vermijden, het noodzakelijk is
deze delegatie te verhogen tot  3.000 €, exclusief btw, voor gewone uitgaven vanaf 1 maart 2024
(referentiedatum voor de elektronische facturatie).

 

BESLUIT:

1.  Kennis te nemen van de nieuwe implicaties voor de administratie vervolgens de verplichting tot
elektronische facturatie voor opdrachten van meer dan 3.000 €, exclusief btw, gegund vanaf 1
maart 2024.

 

2. De delegatie  aan de gemeentesecretaris (of zijn vervanger) van uitgaven voor opdrachten voor
werken, leveringen en diensten uit de gewone begroting tot 3.000,00 €, exclusief btw, goed te
keuren vanaf 1 maart 2024.

3 annexes / 3 bijlagen
Arrêté royal du 4 septembre 2023 - Cautionnement et facturation électronique - version
consolidée.pdf, Arrêté royal du 4 septembre 2023 - Cautionnement et facturation électronique.pdf,
Arrêté royal du 9 mars 2022 - facturation électronique MP.pdf

 

 

Bibliothèque FR - Bibliotheek FR

19/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



11
 

Avenant à la convention entre la Bibliothèque Centrale pour la Région de Bruxelles-Capitale et
l'administration communale de Ganshoren en date du 28.02.03 - Approbation.

LE CONSEIL,

Vu la convention signée entre la Bibliothèque Centrale pour la Région de Bruxelles-Capitale et
l'administration communale de Ganshoren en date du 28.02.03 ;

Considérant que suite au changement de SIGB, un avenant à la convention doit être signé ;

Considérant que le délai de procédure à pris du temps car la modification a dû être approuvée
par différents intervenants juridiques et discuter en parlement pour les quote-part des différentes
bibliothèques ;

Considérant que cette avenant sera rétroactif à la date du 01.01.23 ;

Considérant que la durée initiale de la convention sera de 3 ans ;

Considérant que les tarifs des prestations précédentes étaient de :

Type de prestation Montant
Forfait mensuel par poste de janvier à septembre 272,25 €
Ristourne ADSL mensuelle de janvier à septembre -41,14€
Forfait mensuel par poste d'octobre à décembre 231,11 €

 

Considérant les nouveaux prix des prestations à partir du 1er janvier 2024  :

Type de prestation Montant
Forfait mensuel par poste de janvier à
septembre 217,80 € (soit - 54,45 €)

Ristourne ADSL mensuelle de janvier à
septembre -34,00 € ( soit +7,14 €)

Forfait mensuel par poste d'octobre à décembre 145,20 € ( soit - 85,91 €)

Considérant que le nouveau montant forfaitaire par trimestre sera de 329,00 € soit un total de
1.316,00 € par an inscrit à l'article budgétaire 7671/12313 ;

DECIDE :

1. De prendre connaissance des nouveaux tarifs.
2. D'approuver la signature de l'avenant à la convention entre la Bibliothèque Centrale pour

la Région de Bruxelles-Capitale et l'administration communale de Ganshoren.

Wijziging van de overeenkomst tussen de central bibliotheek voor het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest en het gemeentebestuur van Ganshoren d.d. 28.02.03 - Goedkeuring.

DE RAAD,

Gelet op de overeenkomst tussen de Centrale Bibliotheek voor het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest en het gemeentebestuur van Ganshoren van 28.02.03;

20/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



12

Overwegende dat ten gevolge van de wijziging van SIGB een wijziging van de overeenkomst
moet worden ondertekend;

Overwegende de procedure nam tijd in beslag omdat de wijziging moest worden goedgekeurd
door verschillende wettelijke belanghebbenden en besproken in het parlement voor de aandelen
van de verschillende bibliotheken;

Overwegende dat deze wijziging terugwerkt tot 01.01.23;

Overwegende dat de initiële duur van de overeenkomst 3 jaar zal zijn;

Overwegende dat de tarieven voor de vorige diensten :

Type dienst Bedrag
Maandelijkse vergoeding per dienst van januari tot september 272,25 €
Maandelijkse ADSL korting van januari tot september -41,14€
Maandelijkse vergoeding per dienst van oktober tot december 231,11 €

Gezien de nieuwe prijzen voor diensten vanaf 1st januari 2024  :

Type dienst Bedrag
Maandelijkse vergoeding per dienst van januari
tot september 217,80 € (- 54,45 €)

Maandelijkse ADSL korting van januari tot
september -34,00 € ( +7,14 €)

Maandelijkse vergoeding per dienst van
oktober tot december 145,20 € ( - 85,91 €)

Overwegende het nieuwe vaste bedrag per kwartaal 329,00 € zal zijn d.w.z. in totaal 1 316,00
euro per jaar, opgenomen in begrotingsartikel 7671/12313 ;

BESLUIT :

1. Kennis nemen van de nieuwe tarieven.
2. De ondertekening goed te keuren van de wijziging van de overeenkomst tussen de

Centrale Bibliotheek voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente
Ganshoren.

3 annexes / 3 bijlagen
Avenant à la convention - Wijziging van de overeenkomst.pdf, Convention - Overeenkomst.pdf, Tarifs
précédents - Vorige tarieven.pdf

 

 

Affaires Générales - Algemene Zaken
 

Motion du Conseil de l’Action sociale du CPAS de Ganshoren pour un financement juste,
structurel et adéquat des CPAS bruxellois et plus spécifiquement du CPAS de Ganshoren.

LE CONSEIL,

Prend connaissance de la proposition de motion adoptée par le CPAS :

21/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



Considérant l’augmentation de la pauvreté liée aux crises successives (Covid, énergie, guerre en
Ukraine, crise migratoire…), qui voit le nombre de citoyens bénéficiaires des CPAS augmenter
de manière très nette et continue ;

Considérant que les chiffres de demandes ne diminuent pas dans les CPAS bruxellois, que du
contraire ;

Considérant qu’il est totalement erroné de considérer que les crises, et en particulier celle liée
au prix de l’énergie, sont « derrière nous »;

Considérant en effet que les vagues consécutives de ces crises sont toujours bien présentes au
sein des CPAS bruxellois et se font ressentir sur le travail au quotidien des agents ;

Considérant qu’en effet, de plus en plus de citoyens font appel aux CPAS et ont besoin
également d’une aide ponctuelle ou récurrente pour se loger, se soigner, se chauffer, etc…
élargissant nettement les demandes d’actions demandées aux CPAS ;

Considérant que la précarité touche de nouveaux publics, soit des personnes qui ont un emploi
(les travailleurs pauvres) ou qui ne sont plus sur le marché de l’emploi en raison de leur âge (les
pensionnés) ou de leur santé (les personnes en situation de handicap et/ou malades) ;

Considérant que l’intégration sur le marché du travail participe à l’émancipation des
bénéficiaires du RIS/ERIS, et que cela nécessite un accompagnement social sur mesure pour
lever tous les obstacles (stabilisation sociale) vers un emploi stable et de qualité ; Considérant
que les CPAS ont un rôle essentiel, conforme à leurs missions légales, dans l’accès aux droits
sociaux et sont en capacité d’offrir une approche individualisée, au bénéfice des citoyens qui les
sollicitent, sur le territoire pour lequel ils sont compétents ;

Considérant les fortes disparités entre les territoires, certaines communes ayant une densité de
population pauvre beaucoup plus élevée que d’autres, sans bénéficier de capacités propres de
financement aussi importantes ;

Considérant que le modèle de subventionnement par l’Etat fédéral du RIS – limité à 70 % au
maximum – est dépassé et discriminatoire au vu de l’augmentation de la précarité dans
certaines zones du pays ;

Considérant la charge insupportable qui repose sur les communes – particulièrement en Région
bruxelloise – qui doivent assumer sur le budget communal le solde de minimum 30 % du
paiement du RIS, en plus des frais supplémentaires inhérents à l’augmentation des bénéficiaires
et qui ne sont pas subventionnés (aides complémentaires dues, back office,…); 

Considérant dès lors que les demandes de dotations communales destinées à leur CPAS
respectif connaissent des augmentations telles que c’est la viabilité du modèle local qui est sous
tension ;

Considérant en outre que l’évolution de la dotation communale est quasi exclusivement due à
des dépenses obligatoires (évolutions du RIS/ERIS, indexation des salaires, …) ;

Considérant que les indicateurs et les projections budgétaires pour les années à venir restent

22/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



très alarmants, à tous le moins, pour 2024 et placent la plupart des CPAS dans l’impossibilité
d’établir leur budget pour l’année en cours ;

Considérant qu’une action concertée à tous les niveaux de pouvoir est essentielle pour soutenir
les CPAS dans leurs missions d’accompagnement vers l’insertion sociale et professionnelle ;

Considérant que, pour le CPAS de Ganshoren, le taux d'intervention de l'Etat Fédéral est fixé à
seulement 55 % du montant du RIS, en raison du seuil fixé par la Loi du 26 mai 2002 relative
au droit à l'intégration sociale ;

Considérant que, selon ce dispositif, l'intervention de l'Etat Fédéral est majorée à 65 % lorsque
le nombre de dossiers dépasse le seuil de 500 dossiers ;

Considérant que, pour l'année 2023, le nombre moyen de dossiers RIS sur la Commune de
Ganshoren s'élève à 482, soit seulement 18 dossiers en dessous du seuil de 500 ;

Considérant que la Commune de Ganshoren est manifestement victime d'un effet de seuil, qui
entraîne une intervention sur fonds propres à hauteur de 45 % du montant du RIS, à charge de
la dotation communale ;

Considérant que cette charge budgétaire ne permet pas au CPAS de Ganshoren de prévoir
l'encadrement nécessaire à l'accompagnement des citoyens dans de bonnes conditions ;

Considérant que ce dispositif entraîne dès lors une discrimination entre les CPAS bruxellois et
par effet direct entre les citoyens bruxellois qui ne sont pas tous logés à la même enseigne;

Considérant que cette situation est encore aggravée par les périodes de crises successives ;
 

CONSTATE :        

•        Que le retrait des financements dégagés lors des crises successives et l’absence
de mesure de refinancement structurel des CPAS mettent en péril les politiques
sociale locales et fragilise un peu plus ses ayants-droits, à savoir les personnes
les plus exposées à la pauvreté ;

 
•        Que sans mesures urgentes pour l’année 2024, des CPAS bruxellois ne seront

plus en mesure de mener à bien leurs missions de base, ce qui signifie par
exemple de ne plus pouvoir allouer certaines aides financières, de ne plus
pouvoir accompagner les familles précaires dans la recherche d’un logement ou
dans l’ouverture du droit aux soins de santé ;

 

•        Que le taux d'intervention de l'Etat fédéral en fonction du seuil de dossier
défavorise les petites Communes et entraîne une discrimination entre les
Communes mais également entre les citoyens ;

DECIDE :

•        De réaffirmer que la sécurité sociale doit rester le principal filet de protection
sociale du pays, les interventions du CPAS étant un régime subsidiaire, et qu’en

23/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



conséquence il convient de garantir le financement durable de la Sécurité
sociale ;

 
•        De demander que les autres pans de la sécurité sociale ou intervenants

périphériques soient dotés de moyens suffisants pour assumer, dans un délai
raisonnable, leurs missions premières empêchant ainsi un report de charge sur
les CPAS ou la systématisation des avances qui alourdissent encore plus le
travail des CPAS ;

 

•        De demander urgemment une augmentation pérenne et structurelle des
financements des CPAS à la hauteur de leurs besoins ; il revendique une
réforme du subventionnement des revenus d’intégration par l’Etat fédéral pour
augmenter le taux de remboursement des RIS aux CPAS et de le porter à 95 %,
en réinjectant les moyens ainsi dégagés dans les politiques sociales locales ;

 
•        De demander, à titre subsidiaire, de relever le seuil minimum d'intervention de

l'Etat Fédéral dans le financement du RIS à 70 % pour l'ensemble des
Communes bruxelloises, quel que soit le nombre de dossiers ;

 
 

•        De demander à la Région bruxelloise de financer intégralement les mesures
régionales que doivent mettre en œuvre les CPAS, de pérenniser les subventions
facultatives et les budgets exceptionnels alloués aux CPAS suites aux
différentes crises sociales, ainsi que d’adapter plus régulièrement la clé de
répartition du Fonds

Spécial de l’Aide Sociale en fonction des évolutions économiques et sociales ;
 

•        De demander au Collège des Bourgmestres et Echevins de soumettre cette
motion au prochain Conseil Communal ;

 

•        De transmettre cette motion aux Présidents du Parlement fédéral, du Parlement
régional bruxellois, au Premier Ministre, à la Ministre de l’Intégration sociale,
aux membres du Kern fédéral, au Ministre-Président de la Région de Bruxelles-
Capitale, au Ministre du Gouvernement régional en charge des Pouvoirs
Locaux, aux membres du Collège réuni de la COCOM et au Ministre de la
COCOM en charge de la Santé et de l’Action sociale.

Motie van de Raad voor maatschappelijk welzijn van het OCMW Ganshoren voor een eerlijke,
structurele en adequate financiering van de Brusselse OCMW's en in het bijzonder van het
OCMW Ganshoren.

DE RAAD,
 
Neemt kennis van de motie aangenomen door de OCMW :
 
Gelet op de toename van de armoede ten gevolge van de opeenvolgende crisissen
(Covid, energie, oorlog in Oekraïne, migratiecrisis, enz.), waardoor het aantal burgers
dat een beroep doet op de OCMW's sterk en voortdurend is gestegen;

24/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



 
Overwegende dat het aantal aanvragen bij de Brusselse OCMW's niet afneemt,
integendeel;
 
Overwegende dat het totaal verkeerd is om te denken dat de crisissen, en in het
bijzonder de crisis van de energieprijzen, "achter ons liggen";
 
Overwegende dat de opeenvolgende vlagen van deze crisissen nog steeds sterk
aanwezig zijn in de Brusselse OCMW's en voelbaar zijn in het dagelijkse werk van
de medewerkers;
 
Rekening houdend met het feit dat steeds meer burgers een beroep doen op de
OCMW's en ook nood hebben aan eenmalige of terugkerende bijstand voor
huisvesting, gezondheidszorg, verwarming, enz ;
 
Rekening houdend met het feit dat onzekerheid nieuwe groepen treft, d.w.z. mensen
die een baan hebben (werkende armen) of die niet meer op de arbeidsmarkt zijn
omwille van hun leeftijd (gepensioneerden) of hun gezondheid (mensen met een
handicap en/of ziekte);
 
Overwegende dat integratie op de arbeidsmarkt bijdraagt aan de emancipatie van
leefloon/equivalent-leefloon-begunstigden en dat hiervoor op maat gesneden sociale
ondersteuning nodig is om alle belemmeringen (sociale stabilisatie) voor een stabiele,
hoogwaardige baan weg te nemen;

 
 
 
Overwegende dat steeds meer burgers een beroep doen op de OCMW's en ook
occasionele of terugkerende hulp nodig hebben op het vlak van huisvesting,
gezondheidszorg, verwarming, enz ;
 
Overwegende dat de OCMW's, overeenkomstig hun wettelijke opdracht, een
essentiële rol spelen bij de toegang tot sociale rechten en een geïndividualiseerde
aanpak kunnen aanbieden ten gunste van de burgers die zich tot hen wenden, op het
grondgebied waarvoor zij bevoegd zijn;
 
Rekening houdend met de grote verschillen tussen de regio's, waarbij sommige
gemeenten een veel hogere dichtheid van armen hebben dan andere, zonder over
dezelfde financieringscapaciteit te beschikken;
 
Overwegende dat het subsidiemodel van de federale regering voor de RIS - beperkt
tot een maximum van 70% - verouderd en discriminerend is gezien de toename van
de armoede in bepaalde gebieden van het land;
 
Gezien de ondraaglijke last voor de gemeenten - met name in het Brussels Gewest -
die het saldo van ten minste 30% van de RIS-betalingen uit de gemeentebegroting
moeten dekken, bovenop de extra kosten die inherent zijn aan de toename van het
aantal begunstigden en die niet worden gesubsidieerd (extra verschuldigde steun,
backoffice, enz.);

Overwegende dat de aanvragen voor gemeentelijke subsidies voor hun respectieve
OCMW's zodanig toenemen dat de levensvatbaarheid van het lokale model onder
druk komt te staan;

25/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



 
Overwegende bovendien dat wijzigingen in de gemeentelijke subsidie bijna
uitsluitend het gevolg zijn van verplichte uitgaven (wijzigingen in
leefloon/equivalent leefloon, indexering van salarissen, enz) ;
 
Overwegende dat de indicatoren en budgetvooruitzichten voor de komende jaren zeer
alarmerend blijven, op zijn minst voor 2024, en het voor de meeste OCMW's
onmogelijk maken om hun budget voor het lopende jaar op te stellen;

Overwegende dat een gecoördineerde actie op alle beleidsniveaus onontbeerlijk is om
de OCMW's te ondersteunen in hun opdracht tot maatschappelijke en professionele
integratie.
 
Overwegende dat voor het OCMW van Ganshoren het tussenkomstpercentage van de
federale Staat is vastgesteld op slechts 55% van het bedrag van het leefloon, wegens
de drempel die is vastgelegd in de wet van 26 mei 2002 betreffende het recht op
maatschappelijke integratie;
 
Overwegende dat, volgens dit systeem, de tussenkomst van de Federale Staat wordt
verhoogd tot 65% wanneer het aantal dossiers de drempel van 500 dossiers
overschrijdt;
 
Overwegende dat voor het jaar 2023 het gemiddelde aantal RIS-dossiers in de
gemeente Ganshoren 482 bedraagt, d.w.z. slechts 18 dossiers onder de drempel van
500;

Overwegende dat de gemeente Ganshoren duidelijk het slachtoffer is van een
drempeleffect, waardoor 45% van het bedrag van de RIS ten laste van de
gemeentelijke subsidie komt;
 
 
Overwegende dat deze budgettaire last het OCMW van Ganshoren niet toelaat om de
burgers in goede omstandigheden de nodige ondersteuning te bieden;
 
Overwegende dat dit systeem bijgevolg leidt tot discriminatie tussen de Brusselse
OCMW's en, als rechtstreeks gevolg, tussen de Brusselse burgers, die niet allemaal in
hetzelfde schuitje zitten;
 
Overwegende dat deze situatie nog wordt verergerd door de opeenvolgende
crisisperiodes;

NEEMT AKTE VAN :
 

•        Dat het intrekken van de middelen die tijdens de opeenvolgende crisissen ter
beschikking werden gesteld en het uitblijven van structurele
herfinancieringsmaatregelen voor de OCMW's het lokale sociale beleid in
gevaar   brengen en hun begunstigden, d.w.z. diegenen die het grootste
armoederisico lopen, nog meer verzwakken;

 
•        Dat zonder dringende maatregelen voor het jaar 2024 de Brusselse OCMW's

niet langer in staat zullen zijn om hun basisopdrachten uit te voeren, wat
bijvoorbeeld betekent dat ze niet langer in staat zullen zijn om bepaalde
financiële steun toe te kennen, of om precaire gezinnen te begeleiden bij hun
zoektocht naar huisvesting of bij het openstellen van het recht op
gezondheidszorg;

 

26/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



13

•        Dat het interventietempo van de federale overheid, dat afhankelijk is van de
bestandsdrempel, kleine gemeenten benadeelt en leidt tot discriminatie tussen
gemeenten, maar ook tussen burgers;

BESLUIT :
 

•        Te herbevestigen dat de sociale zekerheid het belangrijkste sociale vangnet van
het land moet blijven, met de tussenkomsten van de OCMW's als subsidiaire
regeling, en dat bijgevolg de duurzame financiering van de sociale zekerheid
gegarandeerd moet worden;

 
•        Te eisen dat de andere domeinen van de sociale zekerheid of perifere actoren

voldoende middelen krijgen om hun primaire taken binnen een redelijke termijn
uit te voeren, om zo te vermijden dat de lasten op de OCMW's worden
afgewenteld of dat de voorschotten gesystematiseerd worden, wat het werk van
de OCMW's nog zwaarder zou maken;

 
•        Om dringend te vragen om een permanente en structurele verhoging van de

financiering van de OCMW's in overeenstemming met hun behoeften; het
vraagt een hervorming van de subsidiëring van de integratie-inkomens door de
federale overheid om het terugbetalingspercentage van de leeflonen aan de
OCMW's op te trekken tot 95% en de aldus vrijgekomen middelen te
herinvesteren in het lokaal sociaal beleid;

 
•        Als subsidiaire maatregel te vragen dat de minimumdrempel voor tussenkomst

van de federale staat in de financiering van de leeflonen verhoogd wordt tot 70%
voor alle Brusselse gemeenten, ongeacht het aantal dossiers;

 
 
 

•        Het Brussels Gewest te vragen om de gewestelijke maatregelen die door het
OCMW moeten worden uitgevoerd, volledig te financieren, de facultatieve
subsidies en uitzonderlijke budgetten die aan het OCMW werden toegekend
naar aanleiding van de verschillende sociale crisissen te bestendigen en de
verdeelsleutel van het Fonds voor Bijzondere Sociale Bijstand regelmatiger aan
te passen aan de economische en sociale evoluties;

 
•        Het College van Burgemeesters en Schepenen te verzoeken deze motie voor te

leggen aan de volgende zitting van de gemeenteraad;
 

•        Deze motie over te maken aan de voorzitters van het Federale Parlement, het
Brussels Gewestparlement, de eerste minister, de minister voor
Maatschappelijke

Integratie, de leden van de Federale Kern, de minister-president van het
Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, de minister van de Gewestregering bevoegd voor
Lokale Besturen, de leden van het Verenigd College van de GGC en de
minister van de GGC bevoegd voor Gezondheid en Sociale Actie.

 

Motion d’un Conseiller Communal - M. Vanlouwe - Le lancement d'un projet pilote sur les
points bruyants.- report du 25/01/2024

27/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



LE CONSEIL,

Prend connaissance de la proposition de motion de M. Vanlouwe : 

La terreur du pot d'échappement est un véritable fléau dans certaines rues et quartiers de notre
commune et du reste de Bruxelles. Pour de nombreux habitants de Ganshoren, cette forme de
nuisance est une source importante de désagrément et de frustration, d'autant plus que ce type
de comportement pour se faire remarquer s'accompagne souvent d'autres comportements de
conduite dangereux comme la vitesse excessive, par exemple.

D'autres villes sont également confrontées à ce problème. À Genk, un projet pilote temporaire a
été lancé en 2021 avec des radars sonores. L'un des objectifs était d'avoir une meilleure idée du
problème.

Entre-temps, dans plusieurs villes de notre pays, mais aussi dans les pays voisins, des projets
ont été lancés avec des radars sonores ou des points d'impact du bruit. Amsterdam et Rotterdam
ont déployé des radars sonores depuis cet été, d'abord dans un but de sensibilisation (les
contrevenants reçoivent un message visuel), mais aussi dans l'intention d'infliger des amendes,
sur la base d'une détection en flagrant délit via les radars par les officiers de police présents aux
endroits concernés. En France, un projet similaire est en cours dans un certain nombre de
municipalités de la région parisienne depuis 2022, avec l'ambition de commencer à infliger
automatiquement des amendes sur la base des détections des radars sonores d'ici 2024.   Des
radars sonores ont également été mis en place à Gand. 

Étant donné que le besoin d'instruments supplémentaires dans la lutte contre l'insécurité routière
est important, il serait utile que notre commune de Ganshoren lance elle aussi un projet pilote
avec des radars sonores. Il va de soi que les villes et les communes qui ont déjà de l'expérience
dans ce domaine pourraient être contactées à cet effet. L'intention pourrait d’abord être
sensibilisatrice et dans une phase suivante, d'infliger des amendes par le biais de prises en
flagrant délit ou par des amendes automatiques. Pour cette dernière option, il est recommandé
que, dans le cadre du projet pilote, des consultations soient également menées avec les autorités
supérieures dans le cadre de l'étude d'un cadre juridique pour les amendes automatiques par le
biais de radars sonores.

Proposition de décision :

Article 1 :

Le Conseil communal charge le Collège, en collaboration avec la zone de police Bruxelles-
Ouest, d'étudier et, en cas de réponse positive, de lancer un projet pilote impliquant l'utilisation
de radars sonores contre la terreur des pots d'échappement, en tenant compte des volets
suivants :

1. Phase de sensibilisation avec des messages adaptés pour les conducteurs ;
2. Phase de prise en flagrant délit par les agents de police ; 
3. Consultation des autorités supérieures pour étudier le système de sanction automatique

 

Motie door een Gemeenteraadlid - De heer Vanlouwe - De start van een proefproject rond
lawaaiflitspalen- uitstel van 25/01/2024

DE RAAD,           
 

28/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



14

Neemt kennis van de motie van de heer Vanlouwe:

Knalpotterreur is in bepaalde straten en wijken in onze gemeente en de rest van Brussel een
ware plaag. Voor veel bewoners van Ganshoren is deze vorm van overlast een grote bron van
ergernis en frustratie, te meer omdat dit soort patsergedrag vaak gepaard gaat met ander
gevaarlijk rijgedrag zoals bijvoorbeeld overdreven snelheid.

 

Ook andere steden kampen met dit probleem. In Genk werd in 2021 een tijdelijk proefproject
gestart met zogeheten ‘knalpotmicrofoons’. Bedoeling was o.m. om een beter zicht te krijgen
op de problematiek.

 

Ondertussen zijn er in meerdere steden in ons land maar ook in onze buurlanden projecten
gestart met knalpotmicrofoons of lawaaiflitspalen. Amsterdam en Rotterdam zetten sinds deze
zomer lawaaiflitspalen in, in eerste instantie met een sensibiliserende bedoeling (overtreders
krijgen een boodschap te zien), maar in tweede instantie ook met de bedoeling om effectief te
gaan beboeten, op basis van vaststellingen op heterdaad via de flitspalen door op de betreffende
locaties aanwezige politieagenten. In Frankrijk loopt in een aantal gemeenten in de regio Parijs
sinds 2022 een gelijkaardig project, waarbij het de ambitie is om tegen 2024 automatisch te
gaan beboeten op basis van lawaaiflitspaal-vaststellingen.   Ook in Gent is men gestart met
lawaaiflitspalen.

 

Omdat de nood aan bijkomende instrumenten in de strijd tegen verkeersonveiligheid groot is,
zou het zinvol zijn dat ook onze gemeente Ganshoren een proefproject start met
lawaaiflitspalen. Daarbij kan vanzelfsprekend contact genomen worden met de steden en
gemeenten die al expertise ter zake hebben. De intentie kan aanvankelijk sensibiliserend zijn,
terwijl in een latere fase ook beboeting via heterdaad-vaststellingen of automatische beboeting
tot de mogelijkheden behoren. Voor die laatste optie verdient het aanbeveling om binnen de
context van het proefproject ook in overleg te gaan met de hogere overheden in het kader van
het onderzoeken van een wettelijk kader voor automatische beboeting via lawaaiflitspalen.

 

Voorstel van besluit :

Artikel 1:

De gemeenteraad draagt het college van burgemeester en schepenen op om in samenwerking
met de Politiezone Brussel-West een proefproject te onderzoeken en in positief geval op te
starten waarbij lawaaiflitspalen ingezet worden tegen knalpotterreur, met volgende luiken:

1. Sensibiliserende fase met aangepaste boodschappen voor bestuurders;
2. Fase met betrapping op heterdaad door politieagenten;
3. Overleg met de hogere overheden om automatische beboeting te onderzoeken.

 

Question orale d'un Conseiller Communal - M. Vanlouwe - Déchets et dépôts sauvages.

LE CONSEIL,

29/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



Depuis plusieurs mois, plusieurs plaintes ont été déposées par des habitants de notre commune,
résidant sur l'avenue de l'Exposition Universelle mais aussi à divers autres endroits de notre
commune. Ainsi, il s'avère que nos riverains habitant à l'intersection de l'avenue de Brouchère
et de l'avenue de l'Exposition Universelle doivent constamment constater des dépôts sauvages
et des déchets de toutes sortes dans leur quartier.

 

Après plusieurs plaintes de la part des habitants, une plainte a également été officiellement
déposée auprès de la municipalité pour qu'elle nettoie les déchets. A leur grande surprise, ils
ont constaté que les services municipaux ne procédaient qu'à un enlèvement partiel des déchets.
Ainsi, les déchets se sont entassés le long des chemins piétonniers, mais ils n'ont finalement
jamais été enlevés ou ramassés. Quelques semaines plus tard, la situation se serait à nouveau
répétée.   Ainsi, les problèmes se répètent continuellement.    Un problème structurel semble
donc se développer.

 

La propreté et l'habitabilité sont absolument nécessaires pour faire de notre commune un lieu de
vie agréable. Si les rues ne sont pas propres, cela crée de l'insécurité et un sentiment
désagréable de vivre dans notre municipalité. J'ai donc demandé une réponse aux questions
suivantes :

1. Pouvez-vous expliquer pourquoi les services communaux ne parviennent pas à maintenir
nos rues propres ? Pourquoi une partie seulement de la rue est-elle nettoyée après des
plaintes officielles pour dépots sauvages ? 

2. Une enquête est-elle menée sur les personnes responsables de ces détritus dans la rue ?
3. Pourquoi le balayage de plus en plus régulier des rues n'est-il pas effectué

immédiatement ? 
4. Y a-t-il eu concertation avec l'agence du réseau bruxellois et pourquoi la commune ne

garantit-elle pas une commune propre à nos habitants et ne lutte-t-elle pas contre le dépôt
sauvage ? Je constate qu'après plusieurs plaintes au même endroit, le problème persiste.

 

Mondelinge vraag van een Gemeenteraadslid - Dhr Vanlouwe - Afval en sluikstorten.

DE RAAD,

 

Sinds meerdere maanden zijn er diverse klachten door inwoners van onze Gemeente, wonende
aan de Wereldtentoonstellingslaan maar ook op diverse andere plaatsen in onze gemeente. Zo
blijkt dat onze inwoners burgers die wonen aan het kruispunt de Brouchèrelaan en de
Wereldtentoonstellingslaan voortdurend moeten vaststellen dat er sprake is van sluikstorten en
allerhande afval in hun buurt.

 

Na meerdere klachten van de inwoners werd er ook officieel een klacht ingediend bij de
gemeente om het afval op te ruimen. Tot hun verbazing stelden ze vast dat de gemeentediensten
slechts gedeeltelijk het afval verwijderden. Zo werd het afval opgehoopt langs de voetpaden,
maar werd het afval uiteindelijk nooit verwijderd of opgehaald. Enkele weken later zou de
situatie zich opnieuw hebben herhaald.   De problemen blijven zich dan ook voortdurend

30/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



herhalen.    Er lijkt dan ook een structureel probleem te ontstaan.

 

Netheid en leefbaarheid is absoluut noodzakelijk om van onze gemeente een aangename plaats
te maken om te wonen. Zonder nette straten ontstaat onveiligheid en een onaangenaam gevoel
om in onze gemeente te wonen. Vandaar had ik vraag een antwoord op volgende vragen:

 

1. Kan u een toelichting geven waarom de gemeentediensten er niet in slagen om onze
straten proper te houden? Waarom wordt er slechts gedeeltelijk opgeruimd na de officiële
klachten omwille van het  sluikstorten?

2. Wordt er een onderzoek gedaan naar de personen die verantwoordelijk zijn voor het
structureel bevuilen van de straat?

3. Waarom wordt er niet direct meer en regelmatiger geveegd in onze straten?
4. Is er overleg geweest met het agentschap Net Brussel en waarom slaagt de gemeente er

niet in om een propere gemeente te garanderen voor onze inwoners en het probleem van
sluikstorten tegen te gaan ? Ik stel alleszins vast dat na meerdere klachten op een en
dezelfde plaats, het probleem hardnekkig aanwezig blijft.

 
 
 

31/31
Conseil communal - 22.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 22.02.2024 - Openbare toelichtingsnota


